[45] *De imperfectione meteorologiae Aetnae  
ad antiquis traditae.*  
Caput VIII.

Absoluto historico apparatu, antequam Aetnaeam Meteorologiam aggrediamur, non erit inutile paucis indicare quam oscitanter, ruditer, ac fabulose a maioribus exagitatam sit hoc argumentum. Et omissis anilibus fabulis poetarum, video priscos philosophos, et nonnullos etiam recentiorum, neque historiam naturalem horum incendiorum perspectam habuisse, neque effectus, atque operationes Aetnae attentius considerasse, sed tantum fidem vulgarium, et rudium hominum narrationibus, et ratio-cinijs adhibuisse.

Ecce primo loco Solinus, et alij miraculum Aetnae exaggerant, quod scilicet in gremio nivium ignes suscipiat, et foveat, conciliata inter eos amicitia, ita ut se mutuo non destruant. Haec inquam mera fabula est, videmus enim, quod ne dum a fervore flammaram, et torrentis fluentium saxorum nives Aetnae liquefiunt, sed ab afflatu, et levi contactu fumi super illas a vento impulsus et flexi statim dissolvuntur. Et profecto non in una sede morantur ignes, et nives, cum valde inter se distent, nec originem ab eodem loco sortiantur; nam illi ab inter- [46] nis Montis visceribus calidis ascendunt; hae vero de foris, ab aere nempe supremae regionis frigidissimo decidunt. Nec solius Aetnae hoc privilegium est, omnes enim excelsi montes a nivibus teguntur, licet subterranea eorum viscera calida aliquo pacto sint. Quia nempe aer purus, atque sincerus ineptus esse videtur ad ignis caliditatem concipiendam, et fovendam, cum componatur ex particulis spiralibus valde excavatis, et dilatatis, proindeque ignei fervores a sole immixti non inveniunt in aere anfractus idoneos, in quibus vinciri, et retineri possint, illa igitur sublimis aeris regio censeri potest sedes Frigiditatis, cuius natura in mera caloris privatione consistere videtur. Cum e contra particularum aeris infimi cavitates, ut plurimum ab innumeris terrestribus et aqueis particulis repleantur, quae valde conferunt ad caliditatem suspiciendam, et fovendam, ne dum quia intra earum porositates, et solidos anfractus igneae particulae adeo tenaciter implicantur, impediunturque, ut nequeant facile inde expediri, et abire; sed etiam quia aedem particulae cavitates aerearum spirarum replentes naturae sulphureae ut plurimum esse solent, quae fermentatae caliditatem promovent, et augent, et hinc fieri potest, ut pluviae numquam in altissimis montium culminibus decidant, sed tantummodo in vallibus

[45] Cap. VIII.  
*Imprecisione della meteorologia dell'Etna  
tramandata dagli antichi*